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Nr30 

av herr Wiklund i Stockholm 
om varningstext p å medicin som nedsätter förmågan att framföra fordon . 

Som vid sjukdomsbekämpande är det vid samhälleliga missförhållan­
den med stor sannolikhet mest att vinna på profylaktiska åtgärder av 
olika slag, vilket självfa lle t inte betyder att den "terapeutiska" verksam­
heten , då sådana missförhållanden redan uppstått, kan försummas eller 
avskaffas. 

Ett av de allvarligaste moderna samhällsproblemen är motortrafik­
olyckorna. Någon närmare argumentation för detta påståendes riktighet 
är inte erforderlig. 

Man måste nog tyvärr räkna med att detta samhällsproblem med stor 
sannolikhet kommer att växa i samma mån som antalet fordon nu 
fortsät ter att öka. Trängseln på gator och vägar kan nämligen antas 
komma att öka. Utrymmet för motortrafik ökar visserligen också men 
inte tillräck ligt för att utan tilltagande olycksrisker vara i stånd att ta 
emot de växande trafikströmmarna. 

Allt större uppmärksamhet måste under nu antydda förhållanden 
ägnas motorförarnas personliga förutsättningar att köra sina fordon på 
ett hänsynsfullt och trafiksäkert sätt. Ett av de dominerande problemen , 
då det gäller trafiksäkerheten , är att bekämpa förares framförande av 
mo torfordon under påverkan av alkohol eller droge r (olagliga eller lagliga 
narkotiska medel i form av mediciner). Den särskilda bestämmelsen i 
trafikbrottslagen om s. k . drograttfylleri tar sikte på påve rkan av olika 
sorters läkemedel och narkotiska preparat. 

Många omständigheter tyder på att drogpåverkade förare i trafiken 
växer fram som ett trafiksäkerhetsproblem av stor vikt sammanhängande 
med narkotikamissbruket såsom en aktuell och svårbemästrad samhälls­
företeelse . Man har nämligen anledning att räkna med att narkotikamiss­
brukare liksom alkoholmissbrukare främ st på grund av bris tande insikt 
om trafiksäkerhe tsriskerna vid alkohol- respektive drogpåverkan också 
uppträder som moto rförare under akut giftpåverkan. Detta gäller även 
missbrukare av läkemedel med narkotisk verkan. Läkemedelskonsumtio­
nen befinner sig i kraftig ökning. Enligt uppgift inhandlades på recept på 
apoteken år 1970 över 800 miljoner tabletter, som direkt påverkar det 
centrala nervsystemet. Omsättningen av dessa preparat ökade under de 
senaste fem åren med ca 20 procent per år. Omkring hälften av denna 
medicin komsu mtion består av vanebildande tabletter. Det är inte mer än 
delvis klarlagt i vad mån den ökande tablettkonsumtionen slår igenom på 
trafikområdet i form av ökande antal fall av läkemedelspåve rkade 
motorförare. En utveckling i denna riskabla riktning pågår dock sannolik t 
även i vårt land. En tysk undersökning för några år sedan av 5 000 
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trafikolycksfall visade , att l 0- 12 procent hade intagit något slag av 

läkemedel inom loppet av de senaste 24 timmarna. l Sverige h ar man på 

statens rättskemiska laboratorium funnit att ca 20 procent av a lla fö r 

ra ttfylleri misstänkta förtärt någo n form av medicin . Det bör i 

sammanhanget erinras o m att andelen upptäckta (misstänk ta ) "rattfylle­

rifaU" av hela anta le t sådana fa ll e nligt en tämligen allmän mening hos 

berörda myndighe ter är relativt liten och at t s tatis tiken rörande alla 

former av rat tfylleri inte to rde ge mer än kanske den mindre de len av 

he la sanningen om storleken av detta problem. 

Det bör också nämnas att vissa läkemede l har sådan a egenskape r att 

deras verkan förstärks i sam band med alkoholförtä ring , ett förhå llande 

som är sä rskilt allvarlig t från trafiksäkerhetssynpunkt. Effekten av en 

kombine rad användning av alkohol och läkeme del är ofta he lt oberäkne­

lig för brukaren . 

Bland å tgärder för a tt komma till rätta med det trafiksäkerhets­

problem , som drog- e lle r läke medelspåverkan i samband med framfö ran­

de av mo to rfordo n utgör, fö rtjänar e rinras o m ange lägenhe ten av en ökad 

upptäcktsrisk , dvs. samma ce ntrala problem som vid bekämpande av de t 

vanliga rattfylleriet. Upptäcktsrisken kan inte öka utan en fö rstärkt 

po lisiär trafikkontro ll. Fö r drogfylleriet tillkommer dessutom bristen på 

testmetoder mo tsvarande alkotest och okomplice rade analysmetoder 

motsvarande blo danalysmetoder för mätning av alkoholpåve rkan . u 

berö rda pro blem kan uppenbarligen inte lösas annat än genom ö kad 

polispersonal för trafikövervakning respektive fort satt tillämpad forsk­

ning i fråga om drograttfylleriet. 

En n ågo rlunda snabbt verkande m otå tgärd , som inte behövde bli så 

kostsam och so m på senare tid livligt diskute ra ts, är en förbättring av 

informatio nen o m riskerna med läkemedelsbruk i trafi ksa mmanhang. 

Alla medicine r, som m edför nedsä l tning av körfö rmågan , bo rde fö rses 

med en e tikett med va rning o m risken från trafiksäkerhetssynpunkt av 

bilkörning under infl y tande av någon sådan medicin . ord i k unio n fö r 

alko holfri t rafik ha r också föreslagit att en dy lik va rnings tex t borde 

kompletteras med en sä rski ld symbo l av nedanstående utseende . Denna 

symbo l skulle med sannolikhet ö ka medic inbrukarnas intryck av var­

ningstexten . 

Förslag till symbo l för 

t rafikfarliga mediciner 
(svart flaska på gul 

botten med röd kant) 
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Med stöd av vad som ovan anförts får jag hemställa 
att riksdagen ville hos regeringen anhålla att erforderliga 

åtgärder vidtas för att få till stånd föres krifter om att 
mediciner, som framkallar störningar i fråga om förmågan att 
framföra motorfo rdon, skall förses med särskild varningstext 
och dito symbol om risken att använda sådana mediciner i 
sam band med framförande av motorfo rdon. 

Stockholm den Il januari 1973 

DANIEL WIKLU ND (fp) 
i Stockholm 


